ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /TTr-UBND          Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu,

đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 25/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Văn bản số 2008-CV/TU ngày 19/9/2023 của Tỉnh ủy về chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng

Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

3849/SNN-KL ngày 27/12/2023 về việc báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, kết quả biểu quyết thống nhất
(bằng phiếu qua hệ thống điện tử và văn bản giấy) của Thành viên UBND tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng

Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể như sau:

1. Thông tin chung về dự án

- Tên dự án: Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu.

- Chủ đầu tư: Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia.

- Đại diện Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án (QLDA) các công trình điện miền Trung.

- Địa điểm thực hiện dự án: trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, tuyến Đường dây 500kV

Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đi qua địa bàn các huyện: Hương Sơn, Vũ Quang, Hương

Khê, Đức Thọ, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh.

2. Sự cần thiết đầu tư dự án

Theo Quyết định số 1507/QĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư:

- Tăng cường năng lực truyền tải cho các Đường dây 500kV hiện hữu đảm

bảo cấp điện cho miền Bắc, đặc biệt khi xu hướng công suất truyền tải cao theo

hướng Trung - Bắc do phụ tải khu vực miền Bắc có tốc độ tăng trưởng cao.

- Nâng cao độ dự trữ ổn định truyền tải trên giao diện Bắc - Trung, kết hợp

với cung đoạn Đường dây 500kV Quỳnh Lưu - Thanh Hóa - Nhà máy nhiệt điện

Nam Định 1 - Phố Nối góp phần tạo mối liên kết mạnh từ trung tâm các nguồn

điện Bắc Trung Bộ về trung tâm phụ tải khu vực Miền Bắc là cơ sở quan trọng để

2

vận hành an toàn, tin cậy, ổn định và tối ưu cho hệ thống điện, góp phần giảm chi

phí vận hành hệ thống điện.

- Truyền tải công suất các nhà máy nhiệt điện khu vực Bắc Trung Bộ cũng

như các nhà máy năng lượng tái tạo khu vực Bắc Trung Bộ vào hệ thống điện

quốc gia, cung cấp điện cho trung tâm phụ tải khu vực Miền Bắc.

3. Vị trí, kết quả điều tra rừng, diện tích rừng đề nghị quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng.

Theo báo cáo kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Văn bản số 3849/SNN-KL ngày 27/12/2023: Diện tích rừng cần chuyển

mục đích sử dụng sang thực hiện Dự án Đường đây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh

Lưu, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trình HĐND tỉnh là 33,9051ha, tại 76

khoảnh thuộc 47 tiểu khu, nằm trên địa bàn hành chính 31 xã, thị trấn thuộc 09

huyện, thị xã; đối tượng quy hoạch rừng sản suất do các đơn vị chủ rừng là tổ

chức, UBND các xã, hộ gia đình quản lý. Hiện trạng là rừng trồng, loài cây:

Thông, Keo, Cao su, Bạch đàn.

(Chi tiết theo kết quả báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
tại Văn bản số 3849/SNN-KL ngày 27/12/2023).

4. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh đã tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan, cụ thể:

- Pháp luật lâm nghiệp: trình tự thủ tục, thẩm quyền quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo theo các quy định của Luật Lâm nghiệp

và khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (đã có

hồ sơ đánh giá hiện trạng tài nguyên rừng và bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/2000).

- Pháp luật đầu tư: Dự án được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ

trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1507/QĐ-TTg

ngày 01/12/2023; đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP.

- Pháp luật môi trường: Dự án được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê

duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án tại

Quyết định số 3842/QĐ-BTNMT ngày 14/12/2023; đảm bảo theo quy định tại

khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP.

- Pháp luật điện lực:

+ Theo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 500/QĐ-

TTg ngày 15/5/2023 (Quy hoạch điện VIII) thì Dự án Đường dây 500kV Quảng

Trạch - Quỳnh Lưu thay thế cho Dự án Đường dây 500kV Nhiệt điện Vũng Áng 3

- Quỳnh Lập.

+ Thỏa thuận hướng tuyến: được chấp thuận theo Văn bản số 3257/UBND-

KT2 ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc các nội dung liên quan đến

Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

3

- Pháp luật đất đai: Dự án phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện

và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thị xã được phê duyệt; đảm bảo

theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP.

 5. Sự phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia

- Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: theo Văn bản số

5485/STNMT-ĐĐ26 ngày 25/12/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường:

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh (sau đây gọi tắt là Dự án) có nhu cầu sử dụng đất là 112,07ha (lấy từ 2,88ha

đất trồng lúa; 66,32ha đất rừng sản xuất; 38,46ha đất rừng phòng hộ; 4,41ha đất

khác), trong đó có 85,96ha để làm móng trụ (lấy từ 2,88ha đất trồng lúa; 52,29ha

đất rừng sản xuất; 26,62ha đất rừng phòng hộ; 4,17ha đất khác) và 26,11ha để

làm đường thi công (lấy từ 14,03ha đất rừng sản xuất; 11,84ha đất rừng phòng

hộ; 0,24ha đất khác); theo quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện

đã được UBND tỉnh phê duyệt thì Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh

Lưu, đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (đi qua 9 đơn vị cấp huyện) đã có trong quy

hoạch, kế hoạch dụng sử đất cấp huyện với tổng diện tích 49,46ha.

Ngày 09/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2927/QĐ-UBND về

việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung diện tích đất công trình năng lượng

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu trong Quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 các huyện: Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Thạch Hà,

Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn, Vũ Quang, Hương Khê, thị xã Kỳ Anh (có Quyết

định gửi kèm); theo đó, bổ sung 62,61ha đất công trình năng lượng Dự án Đường

dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn qua tỉnh Hà Tĩnh.

Ngày 20/12/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3384/QĐ-UBND về

việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện: Kỳ Anh, Cẩm

Xuyên, Thạch Hà, Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn, Vũ Quang, Hương Khê và thị xã

Kỳ Anh (có Quyết định gửi kèm); trong đó bổ sung 62,61ha đất công trình năng lượng

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn qua tỉnh Hà Tĩnh.

Như vậy, đến nay Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh có nhu cầu sử dụng đất là 112,07ha đã phù hợp với quy

hoạch sử dụng đất cấp huyện và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thị xã

(lấy từ 2,88ha đất trồng lúa; 66,32ha đất rừng sản xuất; 38,46ha đất rừng phòng
hộ; 4,41ha đất khác); cụ thể tại các huyện, thị xã như sau:

(1) Thị xã Kỳ Anh: 34,23ha, trong đó: lấy từ 4,59ha đất rừng sản xuất;

28,68ha đất rừng phòng hộ; 0,96ha đất khác.

(2) Huyện Kỳ Anh: 14,2ha, trong đó: lấy từ 13,1ha đất rừng sản xuất; 1,1ha

đất khác.

(3) Huyện Cẩm Xuyên: 17,31ha, trong đó: lấy từ 0,98ha đất chuyên trồng

lúa nước; 9,01ha đất rừng sản xuất; 6,67ha đất rừng phòng hộ; 0,65ha đất khác.

(4) Huyện Thạch Hà: 12,77ha, trong đó: lấy từ 9,66ha đất rừng sản xuất;

3,11ha đất rừng phòng hộ.

(5) Huyện Hương Khê: 14,12ha, trong đó: lấy từ 14,11ha đất rừng sản xuất;

0,01ha đất khác.

4

(6) Huyện Can Lộc: 1,66ha, trong đó: lấy từ 1,15ha đất rừng sản xuất;

0,51ha đất khác.

(7) Huyện Vũ Quang: 2,16ha, trong đó: lấy từ 0,24ha đất chuyên trồng lúa

nước; 1,92ha đất rừng sản xuất.

(8) Huyện Đức Thọ: 11,5ha, trong đó: lấy từ 1,0ha đất chuyên trồng lúa

nước; 9,32ha đất rừng sản xuất; 1,18ha đất khác.

(9) Huyện Hương Sơn: 4,12ha, trong đó: lấy từ 0,66ha đất chuyên trồng lúa

nước; 3,46ha đất rừng sản xuất.

Như vậy, diện tích 33,9051ha rừng trồng sản suất đề nghị quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án thuộc thẩm quyền

HĐND tỉnh phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và kế hoạch sử dụng

đất năm 2023 các huyện, thị xã được phê duyệt.

 - Quy hoạch Lâm nghiệp: diện tích đưa vào điều tra, khảo sát, đánh giá tài

nguyên rừng vùng chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án phù hợp

với thực tế hiện trường; phù hợp với định hướng nội dung lâm nghiệp tỉnh Hà

Tĩnh trong Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022.

 - Theo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 (Quy hoạch điện VIII) thì dự án Đường dây 500kV

Quảng Trạch - Quỳnh Lưu1 là dự án xây dựng mới nhằm tăng cường năng lực

truyền tải Bắc Trung Bộ - Bắc Bộ và thay thế cho dự án Đường dây 500kV Nhiệt

điện Vũng Áng 3 - Quỳnh Lập2 (theo văn bản thẩm định số 1283/SCT-QLNL

ngày 14/7/2023 của Sở Công Thương).

6. Hiệu quả kinh tế - xã hội

Theo Văn bản số 9784/BC-BKHĐT ngày 22/11/2023 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Đường dây

500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu:

Tại Báo cáo NCTKT Dự án (tập 2 tổng mức đầu tư sơ bộ và hiệu quả kinh

tế xã hội) gửi kèm Văn bản số 3402/EVNNPT-ĐT ngày 11/8/2023, EVNNPT đã

đánh giá Dự án có hiệu quả về mặt tài chính, cụ thể: IRR = 13,42%, NPV =

3.407,294 tỷ đồng, B/C = 1,19, thời gian hoàn vốn 18 năm. Có hiệu quả về mặt

kinh tế, cụ thể: IRR = 14,46%, NPV = 2.943,357 tỷ đồng, BC = 1,36, thời gian

hoàn vốn 16 năm; đồng thời EVNNPT xác định Dự án mang lại hiệu quả kinh tế

- xã hội.

Hiệu quả kinh tế - xã hội phụ thuộc vào nhiều yếu tố, trong đó yếu tố cơ

bản bao gồm tổng vốn đầu tư, tỷ lệ lãi suất vay, khả năng tài chính của chủ đầu

tư, khả năng quản lý, vận hành, tiến độ thực hiện dự án,... trong giai đoạn lập chủ

1 Thuộc danh mục các đường dây 500kV xây dựng mới và cải tạo khu vực miền Bắc đưa vào vận hành giai đoạn

2021-2030. Bảng 9, Phụ lục II: “Danh mục và tiến độ các dự án nguồn và lưới điện quan trọng, ưu tiên đầu tư của

ngành Điện” (là 01 cung đoạn trong trục đường dây 500kV liên kết Bắc-Trung).
2 Mục 7, Bảng 2, Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/3/2016 của Thủ tướng Chính

phủ (Quy hoạch điện VII điều chỉnh)

5

trương đầu tư do chủ đầu tư lập chủ yếu dựa vào số liệu tính toán sơ bộ, do đó,

EVNNPT phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về hiệu quả đầu tư Dự án trong suốt

quá trình thực hiện dự án.

7. Tài liệu về đánh giá tác động môi trường của dự án theo quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường, đầu tư, đầu tư công

Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu được Bộ Tài nguyên

và Môi trường phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường

của Dự án tại Quyết định số 3842/QĐ-BTNMT ngày 14/12/2023.

8. Kiến nghị, đề xuất

Theo Văn bản số 8434/BNN-KL ngày 20/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để

thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh, thì diện tích 33,9051ha rừng trồng sản xuất thuộc thẩm quyền

HĐND tỉnh.

Diện tích 33,9051ha rừng trồng sản suất Ban QLDA các công trình điện miền

Trung đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng (Tờ trình số

10362/TTr-CPMB ngày 25/12/2023) phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện

và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thị xã được phê duyệt. Về hồ sơ và

trình tự thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP

của Chính phủ.

Căn cứ các điều kiện như đã nêu trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem

xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng 33,9051ha rừng nêu trên sang

thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, làm cơ sở để các cơ quan liên quan triển khai các nội dung tiếp theo về

thủ tục, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo đúng quy định.

(có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Ban QLDA các công trình điện miền Trung;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NL4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-01-04T16:05:45+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2024-01-04T16:26:36+0700

		2024-01-04T17:53:26+0700

		2024-01-04T17:53:27+0700

		2024-01-04T17:53:27+0700